MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

ATA Nº 05/2017 - CAGPPI

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas foi realizada 1

a reunião da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação - CAGPPI, 2

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 3

do Sul. A reunião foi realizada no laboratório duzentos e quatorze da torre norte Campus Porto 4

Alegre, localizado a Rua Coronel Vicente, nº 281, no bairro Centro Histórico desta capital. A 5

reunião foi convocada e coordenada pelo presidente da comissão, Professor Evandro Manara 6

Miletto.  Estiveram presentes os seguintes servidores, Professores André Peres, Carine Bueira 7

Loureiro, Márcia Bündchen, Sônia Beatriz Silveira Alves, Técnicos Administrativos, Filipe 8

Xerxeneski da Silveira, Flávia Helena Conrado Rossato, e a Discente Daniele da Silva Pereira, 9

Letícia Vieira de Jesus. Justificaram a sua ausência os integrantes Diego Hepp, Fernanda 10

Ottoneli Rossato - em gozo de férias e Daniela Forgiarini da Silva. Não justificaram ausência os 11

integrantes Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, Marcos Dias Mathies, Letícia Vieira de Jesus, Andréa 12

Gislaine Del Villar da Cruz e Angela Cristina Kravczyk.  A reunião iniciou-se com a saudação do 13

presidente aos presentes, seguida pela leitura da ordem do dia que compreendeu os seguintes 14

assuntos: 1.  Exposição dos Relatório de avaliação de bolsista enviado; 2. Apreciação da 15

solicitação de troca de coordenação de Projeto da Profa Tissiane Schimidt Dolci pela Profa 16

Luzia Kasper; 3.  Avaliação do Projeto - Capacitação - Ed 002/2017: Profª Sabrina Letícia Couto 17

da Silva, Prof Clúvio B Soares Terceiro - ad referendum - Fluxo Continuo: Ed 003/2017 Carine 18

Bueira Loureiro - stricto sensu, Danilo Franchini - Projetos: a. Avaliação da eficácia do uso de 19

múltiplas metodologias de escolha de protetores auditivos em função da atenuação do ruído 20

ocupacional submetidos a níveis de pressão sonora com amplitudes insalubres e b.  Boas 21

Práticas de CIPA e SIPAT 2017). Projeto do Prof Rodrigo Machado - correção por solicitação da 22

Reitoria. SigProj - Ed 002-2017 - Fluxo Contínuo - Michelle Chagas de Farias  "A Loja de 23

Brinquedos como Texto Cultural: a Infância a Partir dos Estudos Culturais em Educação". 24

SIGProj - Ed 003-2017 - Fluxo Contínuo - André Peres - Pensamento Computacional na Escola 25

Básica - uma proposta interdisciplinar para mobilizar o processo de aprendizagem.; 4. 26

Documentos discente voluntária Taylin Vieira Figueira relativos ao Edital PROPPI Nº 008/2016 - 27

FAPERGS; 5. Liberação de recursos para Auxílio a Eventos Profa Aline Grunewald Nichele - 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

confirmação de aprovação; 6. Avaliação de solicitação de auxílio a Eventos para alunos do 29

stricto sensu que se desligam antes do evento; 7. Prestação de contas da Karina Letícia Júlio 30

Pinto Edital 24/2017 (Pós-graduação) e  Priscila Munhoz Carneiro Edital 23/2017 (Discentes);  31

8. Avaliação de Solicitação de Auxílio a Eventos 2º Bloco; 9. Assuntos Gerais.  Em seguida, o 32

presidente da CAGPPI abriu o expediente solicitando aos presentes eventual inclusão de 33

pautas. A Profa Márcia Bündchen solicitação de alteração da ordem de pauta, passando a 34

análise de solicitação de auxílio a eventos, como segundo ponto de pauta, tendo em vista o 35

volume de trabalho e o limite de horário. Alteração aprovada pelo colegiado, seguindo-se de 36

imediato para exposição e apreciação do primeiro ponto, a saber: 1. Exposição da avaliação 37

dos relatório dos bolsista, cujo processo avaliativo desenvolveu-se online por duplas de 38

avaliadores nos documentos compartilhados. Inicialmente foi solicitado manifestação dos 39

membros sobre a experiência com essa modalidade. A Profa Carine Loureiro relatou o aspecto 40

negativo de avaliar sozinha em determinados momentos, preferindo realizar o fechamento em 41

reunião presencial. Na mesma linha, a Profa Márcia Bündchen sugeriu para as próximas 42

atividades, avaliações prévias online e fechamento presencial, pela importância de compartilhar 43

dúvidas e socializar as decisões. Ainda, a Profa Sônia Alves reiterou a importância e 44

necessidade de concluir a avaliação presencial para alinhar critérios e evitar divergências sobre 45

o mesmo ponto avaliado. A avaliação dos relatórios resultou na seguinte situação: referente ao 46

Edital PROPPI 01/2016, foi aprovado o relatório da Stephanie Krause Almeida. Em relação ao 47

Edital PROPPI 07/2016 verificou-se que o relatório do Prof Celson Roberto Canto Silva, 48

coordenador do projeto, foi aprovado e o relatório do Átila Machado Costa foi aprovado com 49

necessidade de ajustes. Em relação ao Edital PROPPI 12/2015  o relatório da Profa Giandra 50

Volpato, coordenadora do projeto, foi aprovado, o relatório da Profa Carine Bueira Loureiro, 51

coordenadora do projeto, foi aprovado com necessidades de ajustes, o relatório do Prof Paulo 52

Artur Konzen Xavier de Mello Silva, coordenador do projeto, não foi entregue  e os relatórios 53

dos bolsistas aprovados com necessidade de ajustes são os seguintes: Alessandra Storck, 54

Camila Borba Rocha, Gabriel Carneiro Minatto, Marianna Coelho Mendes, Matheus Loch 55

Velvites Ferreira e Victória Einsfeld. Em relação ao Edital PROPPI 14/2015 os relatórios dos 56

bolsistas aprovados são os seguintes: Amanda Brandt Beschorner, Bárbara de Cássia 57

Alexandre Baierle, Dyowanne Hiulei Schmitt, Gabrieli Calcagno Dutra, Gabrielle Goulart da 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

Rocha, Jisette González Núñez, Luciana Di Diego Vasconcelos, Manoela Inácia Ferreira, Nilsa 59

Terezinha Capiem de Figueiredo e Priscila Munhoz Carneiro. Os relatórios de bolsistas 60

aprovados com necessidade de ajustes são os seguintes: Astélio José Weber Júnior, Erles 61

Douglas Steindorff Jhanke, Evelyn Kern Almeida, Gabriela Pereira Matte, Gabriela Ribeiro 62

Borges, José Ricardo Borba, Karen Garcia dos Santos, Letícia Prá, Mônica Francine Lucas 63

Dutra, Osmar Weyh, Sarah Y. Nonnenmacher Gonçalves e Susan da Silva. Foi reprovado o 64

relatório da bolsista Letícia Vieira de Jesus. A todos os relatórios com necessidade de ajustes 65

será concedido o prazo de quinze dias para envio de correções. Para o relatório reprovado, 30 66

dias para apresentação de novo relatório. 2. Avaliação de Solicitação de Auxílio a Eventos 67

2º Bloco. Foram analisadas as solicitações de auxílio a eventos 2º bloco, conforme cronograma 68

constante nos Editais IFRS 22, 23 e 24 de 2017 - Solicitação de Auxílio a Eventos para 69

servidores, discentes e alunos de pós-graduação, respectivamente. As solicitações analisadas 70

foram as seguintes: docentes - Aline Grunewald, Andrea Zucolotto, Cláudio Vinícius Farias, 71

Evandro Manara Miletto, Lucio Vieira e Márcia Bündchen; discentes - Graciela Bikoski, Itapuã 72

Cardoso, Leticia Zielinski e Louise Barbosa; e alunos de pós-graduação - Cristina Almeida, 73

Euridice Peixoto e Guaraci Greff. Conforme previsto nos respectivos editais, todos os processos 74

serão enviados à PROPPI para aprovação final e classificação das propostas. Para as 75

avaliações dos solicitantes membros da CAGPPI, foi solicitado que os mesmos se retirassem 76

do local de avaliação. Registrou-se que na solicitação de auxílio do Prof Evandro Manara 77

Miletto, ocupando a função de presidente da CAGPPI, a condução e assinatura do Anexo foi 78

feita pela servidora Flávia Conrado Rossato, conforme decisão tomada pelos presentes. 3. 79

Apreciação da solicitação de troca de coordenação de Projeto da Profa Tissiane Schimidt 80

Dolci pela Profa Luzia Kasper. A Profa Tissiane Dolci, coordenadora do projeto “Estruturação 81

da Incubadora de Empresas de Base Tecnológicas do Campus Porto Alegre”, Edital PROPPI Nº 82

15/2016, solicitou à CAGPPI autorização para troca de coordenação do seu projeto tendo em 83

vista ter sido classificada em primeiro lugar para afastamento para capacitação - Edital 84

020/2017 - DGP, elegendo como sua substituta, em comum acordo, a Profa Luzia Kasper que 85

mencionou ciência e aceite firmados na carta de solicitação enviada à DPPI e compartilhada 86

com os membros da CAGPPI. A solicitação foi aprovada.  4. Avaliação de Projetos fluxo 87

contínuo: foram analisados os projetos "A loja de brinquedos como texto cultural: a infância a 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

partir dos estudos culturais em  educação" da Professora Michelle Chagas de Faria - Edital 89

002/2017, "Pensamento Computacional na Escola Básica: uma proposta interdisciplinar para 90

mobilizar o processo de aprendizagem" do Professor André Peres - Edital 003/2017, 91

"Repositório de Práticas Pedagógicas do IFRS" da Professora Carine Bueira Loureiro - Edital 92

003/2017, "Avaliação da eficácia do uso de múltiplas metodologias de escolha de protetores 93

auditivos em função da atenuação do ruído ocupacional submetidos a níveis de pressão sonora 94

com amplitudes insalubres" e "Boas Práticas de CIPA e SIPAT 2017" do Professor Danilo 95

Franchini - Edital 003/2017, e foi apresentado pelo presidente da CAGPPI, para fins de registro, 96

as aprovações ad referendum envolvendo renovação, relatório semestral e ajustes de projetos 97

de capacitação dos servidores Karen Selbach Borges, Clúvio Soares Terceiro e Rodrigo 98

Prestes Machado. Por estarem em adequação em relação a cadastramento dos projetos, 99

participação em grupos de pesquisa do campus e mencionarem a instituição, quando for o 100

caso, em suas produções, os projetos foram considerados aprovados. 5. Apresentação de 101

documentos da discente voluntária Taylin Vieira Figueira relativos ao Edital PROPPI Nº 102

008/2016 - FAPERGS. Conforme orientação contida na IN PROPPI 007/2014 a discente 103

apresentou os documentos necessários à participação no edital,  o que foi aprovado pela 104

CAGPPI e resultou na regularização de sua participação. 6. Liberação de recursos para 105

solicitação de Auxílio a Eventos Profa Aline Grunewald Nichele. O presidente da CAGPPI 106

relembrou que a solicitação ocorreu no primeiro bloco e foi aprovada, e havia ficado com a 107

pendência de envio da carta de aceitação por parte do evento, ora apresentada, para 108

possibilitar a transferência do recurso aprovado. A carta de aceitação foi revisada e considerada 109

aprovada; 6. Avaliação de solicitação de auxílio a Eventos para alunos do stricto sensu que se 110

desligam antes do evento; 7. Prestação de contas Karina Letícia Júlio Pinto - Edital. 111

24/2017 (Pós-graduação) e Pricila Munhoz Carneiro - Edital 23/2017 (Discentes); Os 112

documentos digitalizados foram disponibilizados em ambiente compartilhado e originais 113

apresentados conforme determina a IN PROPPI 002/2017. Após a análise pela comissão, os 114

processos foram considerados aprovados.  8. Assuntos Gerais. Findo os comunicados, o 115

presidente agradeceu e cumprimentou a todos os envolvidos pelo bom trabalho realizado. Nada 116

mais havendo a registrar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será assinada por 117

mim e pelos demais integrantes da CAGPPI.   118

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

* A via original assinada está disponível para consulta na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. 119